

شرکت دانشگاه در اجلاس سالانه اتحادیه دانشگاهها IAU

۴-۶ نوامبر ۲۰۰۹، بیروت لبنان



سخنرانان دیگر این اجلاس هریک طی روزهای اول و دوم به زوایای مختلف همین موضوع پرداختند و ضرورت آگاه شدن از فرهنگ ها زبان و حتی لغات مورد استفاده در فرهنگ ها را برای تعامل با یکدیگر در یک سخنرانی کلیدی خاطر نشان ساختند. معانی واژه‌هایی چون دوست، دشمن، تفاهم، تسامح، آیین، بیگانه، اعتقادات، تعصب، جایگاه نوامیس، افتخار و... به عنوان واژگان کلیدی که در میان فرهنگ ها و زبان های مختلف و در شرایط گوناگون معانی متفاوتی را به دنبال دارند مورد بررسی قرار گرفته و به عنوان دستور کاری برای زمینه‌سازی تفاهم میان فرهنگ ها، بررسی مفاهیم واژه‌ها در فرهنگهای گوناگون مورد تأکید قرار گرفت.

در ضمن ارائه سخنرانی ها البته با طرح سوال های چالش برانگیز نیز همراه بود. نماینده دانشگاه فلسطین با طرح سؤالی در مورد چگونگی ایجاد تفاهم میان اقوام، کودکان، جوانان و دانشجویان در لبنان با همسایگان هنگامی که تعرض های اسرائیل و دشمنی های آشکار او به طور روزانه مشاهده می شود، یکی از جلسات را به چالش جدی کشاند. در میزگردها نیز مطالعات موردی و تجربیات ارائه شد.

در پایان نشست شرکت کنندگان از طریق ارائه نظرات، تکمیل پرسشنامه و فرم های ارزیابی به ضرورت ادامه اجلاس های سالانه و حضور مدیران آموزش عالی و نیز مدیران سیاسی و تصمیم گیران دولتی در این اجلاس اشاره نمودند که این مورد در گزارش پایانی از سوی خانم اوا اگران پولاک دبیر کل IAU منعکس گردید. اجلاس بعدی در ۲۴-۲۵ ژوئن در کشور لیتوانی برگزار خواهد شد.

لازم به یادآوری است: با توجه به فضایی که در این اجلاس مشاهده گردید، ادامه شرکت رؤسای دانشگاه های ایران (حداقل ده دانشگاه برتر کشور) در این اجلاس مهم و تأثیر گذار خواهد بود.



اجلاس سالانه اتحادیه دانشگاهها IAU در قالب کنفرانس بین المللی و با شعار "نقش آموزش عالی در تعمیق فرهنگ گفتگو و تفاهم" امسال از تاریخ پنجشنبه ۱۴ آبان لغایت جمعه ۱۵ آبان در بیروت و با همکاری دانشگاه نوتردام لبنان برگزار شد. هدف از این نشست، بحث و تبادل نظر نمایندگان و مدیران حوزه آموزش عالی کشورهای عضو در خصوص ایجاد فضای تعامل، تحمل گفتگو و درک متقابل با شروط از محیط آموزش عالی و گسترش آن به جوامع بود.

اهداف اصلی این اجلاس در محورهای زیر دسته بندی می شود:

- ۱- ضرورت پرداختن به موضوع گفتگو و تفاهم میان فرهنگ ها و اقدام به جای نزاحم و مجادله
- ۲- نقش کلیدی دانشگاه ها برای تربیت نیروی تحصیل کرده که عمدتاً به گفتگو و تفاهم پیش از دیگر اقشار جامعه توجه می نماید.
- ۳- تسری این فرهنگ به همه طبقات جامعه با افزایش دانش آموختگان به ارکان فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه
- ۴- بررسی الزامات زمانی، فرهنگی، قومی، ملی و دینی در نهادینه نمودن "فرهنگ گفتگو و تفاهم".

در این اجلاس همانند کنفرانس های سال های قبل، رؤسای دانشگاه ها و نمایندگان از مجامع آموزش عالی و دانشگاه ها حضور داشتند. آیین آغازین این نشست با سخنرانی احمد جمال مدیر کل آموزش عالی لبنان آغاز گردید. وی به کشور لبنان به عنوان مهد حضور فرهنگ ها و اقوام از یکسو و کشوری نیازمند تفاهم و خاتمه دادن به کشمکش ها اشاره کرد و دلیل برگزاری این اجلاس را در لبنان، مناسبت موضوع با جغرافیای کشور میزبان ذکر کرد. این نشست با سخنان فدریکو مایر ساراگوسا مدیر کل قبلی یونسکو و مدیر بنیاد صلح وارد فضای اصلی گردید. وی با اشاره به طرح گفتگوی تمدن ها که از سوی آقای خاتمی در سازمان ملل مطرح گردیده بود به تبیین جایگاه مهم آموزش عالی در ایجاد فضای صمیمت و گفتگو و تفاهم پرداخت. مدیر کل قبلی یونسکو و مدیر بنیاد صلح به توضیح شعار خود "یاد بگیریم که بدانیم، عمل کنیم هویت داشته باشیم، بایکدیگر زندگی کنیم و جرات داشته باشیم" پرداخت و با ذکر اینکه هم اکنون روزانه ۳ میلیارد دلار صرف توسعه و تولید سلاح می شود و در همین حال روزانه ۷۵ هزار نفر از گرسنگی می میرند، پرسشی در خصوص نقش آموزش عالی در ایجاد فضای تفاهم مطرح کرد و افزود: اگر جایگاه آموزش عالی برای ایجاد محیط گفتگوهای فرهنگی و درک متقابل مناسب نباشد، کجا مناسب است؟